

Direzione Acquisti

Risposte alle richieste di chiarimento – Procedura aperta DAC.0469.2025 per l'affidamento del servizio per incarico di Direttore dell'esercizio e/o Responsabile dell'esercizio dei servizi di pubblico trasporto, per espletamento di speciali adempimenti ai fini della sicurezza, per gli impianti (cat. D del D.M. 18/02/2011) esistenti nelle stazioni/fermate ferroviarie ricadenti nella giurisdizione delle singole aree territoriali

Quesito n. 1

Scrivo per avere dei chiarimenti relativi al versamento Anac e alla cauzione provvisoria.

- a) Vorrei chiedere se il versamento del contributo ANAC sia obbligatorio. Due anni fa, in occasione della stessa gara per la quale ero risultato aggiudicatario, mi era stato comunicato che tale versamento non era richiesto, e avevo infatti partecipato senza effettuarlo.
- b) Vorrei sapere se è obbligatorio il versamento della cauzione provvisoria. Lo chiedo perché, in occasione della stessa gara (sempre di cui sono risultato vincitore), c'era anche la possibilità di scegliere la trattenuta sui pagamenti fino a concorrenza dell'importo previsto per la cauzione. Nel caso fosse prevista nuovamente tale modalità, vorrei poterne usufruire, in ogni caso, se così non fosse, chiedo conferma se nel mio caso essendo ditta individuale e rientrando così nella casistica di micro, piccola o medio impresa, mi spetta la riduzione del 50% nel caso decidessi di optare al pagamento della garanzia suddetta. Grazie in anticipo per la disponibilità.

Risposta

- a) Si rimanda a quanto indicato al paragrafo VIII.1 al punto 4 pag. 23 del Disciplinare di gara.
- b) In merito alla cauzione provvisoria e alle eventuali riduzioni applicabili, si rimanda a quanto indicato al paragrafo VIII.1 al punto 3 da pag. 19 a 23 del Disciplinare di gara. Relativamente alle trattenute sui pagamenti, non sono previste per la presente procedura. Stante la definizione di «micro, piccole e medie imprese» riportata all'art. 1, comma 1, lett. o) dell'Allegato I.1 al Codice, si conferma l'equiparazione dei liberi professionisti alle PMI.

Quesito n. 2

Con riferimento all'offerta rfq_8276 - DAC.0469.2025 RDE, si chiede se per il concorrente che partecipa come libero professionista singolo è applicabile la riduzione del 50% dell'importo della garanzia provvisoria, previsto per le micro, piccole e medie imprese?

Risposta

Si rimanda alla risposta b) del quesito 1 ultimo capoverso.

Quesito n. 3

- a) nel caso fosse necessario procedere con il pagamento della cauzione provvisoria, sarebbe possibile conoscere la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato presso cui deve essere effettuato il versamento cauzionale (intestatario, IBAN o estremi di versamento)? Oltre ad eventuali indicazioni specifiche per la corretta intestazione e causale del versamento.
- b) Volevo inoltre aggiungere che, se nel disciplinare di gara c'è scritto di compilare il DGUE, lo stesso

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.536.472.466,00 Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



non è presente negli allegati e nella richiesta specifica dei vari documenti. Posso/devo inserirlo come "altro documento"?

Risposta

- a) L'individuazione della Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ed i relativi estremi per l'effettuazione del versamento sono in capo al Concorrente. La causale deve contenere gli estremi della procedura di gara oggetto di appalto, indicando che si tratta di una cauzione provvisoria.
- b) Il DGUE elettronico è un documento obbligatorio da fornire a video nella Busta Amministrativa ed è un campo bloccante per l'invio della busta stessa da parte del Concorrente.

Quesito n. 4

Di seguito la richiesta di un chiarimento a livello economico: all'interno del disciplinare di gara sono indicati per ciascun lotto due importi diversi. Nel capitolo III (pagg. 8-9-10-11) del disciplinare di gara, l'importo a base di gara per ogni lotto risulta più basso rispetto all'importo globale riportato nella tabella del paragrafo IV.2 nelle pagg 12-13. Per fare un esempio se guardiamo il lotto n 1 nel cap. III a pag. 9 del disciplinare di gara, viene riportato un importo a base di gara di 217.795 Euro, mentre nella tabella a pag. 13, sempre per il medesimo lotto l'importo aumenta a 261.354 Euro. Chiedo quale sia tra questi l'importo a cui riferirmi nel momento in cui proporrò la mia percentuale di ribasso.

Risposta

Nel paragrafo III del Disciplinare di gara sono indicati gli importi a base di gara di ciascun lotto mentre nel paragrafo IV.2 sono riportati gli importi globali, ovvero comprensivi delle opzioni previste nel suddetto paragrafo.

Il ribasso unico percentuale offerto dal Concorrente si applica sulle tariffe di cui all'Allegato n. 4 allo schema di contratto posto a base di gara, come puntualmente indicato al paragrafo VIII.2 del Disciplinare di gara.

Quesito n. 5

Il carico UCI di cui si dispone può essere dichiarato anche tramite autocertificazione?

Risposta

Il carico UCI deve essere dichiarato dal Concorrente nell'allegato A.2 "Dichiarazione di partecipazione", utilizzando il modello allegato al Disciplinare di gara, e andrà caricato all'interno di ciascuna busta economica relativa ai lotti a cui si voglia partecipare.

Quesito n. 6

Al fine dell'invio della domanda per la partecipazione al bando, è possibile partecipare con un UCI attuale di 23, con la possibilità di richiedere successivamente alla eventuale aggiudicazione apposita deroga degli UCI come previsto dall'art. 4 comma 13 del Decreto Ansfisa n. 199 del 19/12/2024?

Risposta

I carichi UCI necessari per partecipare ai lotti sono indicati nell'allegato GG del Disciplinare di gara. Relativamente alla deroga di ANSFISA si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto VI.2.1 lett. b) del Disciplinare di gara. Pertanto, il Concorrente, ai fini della partecipazione, deve essere già in possesso di apposita deroga alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

Quesito n. 7

- a) Sono ammesse offerte in cui il partecipante intenda avvalersi di deroga come previsto dall'articolo 4 comma 13 del Decreto ANSFISA 19/12/2024 numero 199?
- b) Per chi è già Direttore di Esercizio per conto di RFI quale sarà la data di conteggio del carico UCI (gli appalti in corso potrebbero chiudersi prima della aggiudicazione definitiva)?

Risposta

- a) Si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto VI.2.1 lett. b) del Disciplinare di gara e alla precedente risposta b) del quesito n. 6.
- b) si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto VI.2.1 lett. c) del Disciplinare di gara.

Quesito n. 8

È ammessa la partecipazione di associazioni temporanee di professionisti?

Risposta

Si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto V.1. del Disciplinare di gara, ovvero non è ammessa la partecipazione dei concorrenti plurisoggettivi.

Quesito n. 9

- a) Documento PDF con ribasso: In quale sezione del lotto specifico deve essere allegato il documento PDF, firmato digitalmente, che indica il ribasso percentuale unico?
- b) Formato del ribasso (punto 1.2.1): Nel punto 1.2.1 "offerta economica", devo inserire solo il valore numerico del ribasso percentuale (ad esempio, "2" per un ribasso del 2%) senza il simbolo "%" ? Questo significa che il valore di offerta sarà calcolato come "tariffa iniziale meno il 2%" ?

Risposta

- a) Si rimanda a quanto indicato al punto VIII.2 del Disciplinare di gara.
- b) L'offerta economica dovrà essere compilata mediante digitazione del ribasso unico percentuale sulle tariffe di cui all'Allegato n. 4 allo schema di contratto posto a base di gara. Il ribasso dovrà essere inserito senza il simbolo "%".

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento

Vincenzo Bruno